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Kr 101.

Av herr Pers, i anledning av Kung1. Maj ds proposition med för
slag till nytt avlöning sreglemente för tjänstemän vid post
sparbanken m. m.

I sammanhang därmed att vederbörande departementschef vid före
dragning inför Kungl. Maj:t den 20 juli 1914 framlade förslag till nytt 
avlöningsreglemente för tjänstemän vid postsparbanken, upptog han 
jämväl till behandling frågan om beredande av avlöningsförhöjning med 
1914 års ingång till tre tjänstemän vid postsparbanken, nämligen revi
sorerna B. S. Henning och E. J. A. Helleday samt vaktmästaren K. G. 
Sahlberg. (Jfr kungl. propositionen nr 259 av den 20 juli 1914 sid. 
21—24.)

Styrelsen för postsparbanken hade nämligen i sådant hänseende 
till Kungl. Maj:t inkommit med en den 23 januari 1914 dagtecknad 
framställning.

Från berörda framställning må här återgivas följande:
Enligt den avlöningsskala, som intagits i § 1 av hittills gällande avlönings

reglemente för tjänstemän vid postsparbanken, vore vid banken anställd revisor till
erkänd en begynnelseavlöning av 4,200 kronor, vilken avlöning kunde höjas efter 
tre år till 4,600 kronor, efter ytterligare tre år till 5,000 kronor och slutligen efter 
än ytterligare tre år till 5,500 kronor, samt vaktmästare en begynnelseavlöning av 
1,140 kronor, vilken avlöning kunde efter tilländalupna treårsperioder höjas till 
respektive 1,260, 1,380, 1,500 och 1,650 kronor, allt för år räknat.

Tjänsteman vid postsparbanken, som vid 1911 års slut innehade, på grund 
av fast förordnande, i enlighet med Kungl. Majds särskilda beslut inrättad befattning 
vid banken och vilken med 1912 års ingång tillträdde befattning (av angivet slag) 
å samma års stat, skulle emellertid, med stöd av stadgande i § 1 av de till nyss
nämnda avlöningsreglemente hörande övergångsbestämmelser, äga att i avseende å 
beloppet av begynnelseavlöning vid sådant tillträde tillgodoräkna sig den tid, som 
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förflutit, sedan han tillträtt innehavande befattning eller befattning tillhörande samma 
eller högre grad.

På grund därav hade, vid fastställande av avlöningsbeloppen för år 1912 till 
tjänstemännen vid postsparbanken, revisorerna Henning och Helleday samt vakt
mästaren K. G. Sahlberg, vilka samtliga under år 1904 förordnats att uppehålla 
befattning i samma grad som den, till vilken en var av dem med 1912 års ingång 
befordrats, och vilka i övrigt uppfyllt de villkor, som berättigade dem till avlönings- 
förhöjning, tillerkänts en begynnelseavlöning av 5,000 kronor för en var av de båda 
förstnämnda och 1,380 kronor för Sahlberg.

Enligt ordalydelsen i § 1 av förenämnda övergångsbestämmelser skulle stad- 
gandena i denna paragraf beträffande vederbörande tjänstemän endast tillämpas i 
fråga om begynnelseavlöning, men ej i avseende å avlöningsförhöjning.

Med avseende därå hade styrelsen, då fråga om bestämmande av avlönings
beloppen för år 1914 till tjänstemännen vid postsparbanken förelåg till behandling, 
ansett förenämnda Henning, Helleday och Sahlberg, som allenast två år innehaft 
det under år 1911 för en var av dem bestämda avlöningsbelopp, författningsenligt 
ej vara berättigade att med 1914 års ingång tillerkännas avlöningsförhöjning.

Med föranledande därav hade Henning, Helleday och Sahlberg uti en till sty
relsen gemensamt ingiven skrift hemställt, att styrelsen måtte vidtaga erforderliga 
åtgärder, på det att ifrågavarande avlöningsförhöjning, utgörande för en var av de 
båda förstnämnda 500 kronor och för Sahlberg 120 kronor, allt för år räknat, måtte 
beredas dem från 1914 års början.

Såsom skäl för sin omförmälda framställning hade bemälda tjänstemän åbe
ropat den omständigheten att, enligt de särskilda bestämmelser, som tillhörde det 
för postverkets tjänstemän från början av år 1914 gällande avlöningsreglemente, 
dylik tjänsteman, som innehaft tjänst vid 1909 års stat och vilken med 1910 års 
ingång tillträtt befattning å sistnämnda års slut, ägde att i avseende å beloppet av 
begynnelseavlöning vid sådant tillträde samt avlöningsförhöjning tillgodoräkna sig 
den tid som förflutit, sedan han tillträtt innehavande tjänst, en förmån, som jämväl 
tillerkänts posttjänstemän, vilka, på grund av postsparbankens omorganisation, ej 
kunde tillträda sina respektive befattningar förr än från och med år 1912.

I anledning av vad sålunda förekommit ville styrelsen för postsparbanken 
erinra, hurusom vid 1911 års reglering av postsparbanken varit avsett, att löne
förhållandena i postverket och postsparbanken skulle regleras efter enahanda grunder, 
samt att beträffande avlöningsvillkor de i avlöningsreglementet för postverket be
stämda föreskrifterna i det väsentliga borde bliva gällande jämväl för postsparbankens 
personal.

Med 1914 års ingång hade emellertid för postverkets personal trätt i kraft 
det nya avlöningsreglementet jämte därtill hörande särskilda bestämmelser.

Enligt g 1 av nyssnämnda särskilda bestämmelser skulle, enligt vad post
sparbanksstyrelsen vidare erinrat, tjänsteman vid postverket äga att under ^visst 
förhållande tillgodoräkna sig föregående tjänstgöringstid ej blott i avseende å be
loppet av begynnelseavlöning utan även för avlöningsförhöjning; och hade i mom. 
3 av samma paragraf tillika bestämts, att med innehavande av ordinarie tjänst även 
skulle likställas av generalpoststyrelsen utfärdat förordnande för tjänsteman att 
bestrida en tjänst, då sådant föranletts därav att tjänsteman förordnats att bestrida 
byråchefsbefattning, vilken bestämmelse hade nödvändiggjorts av uppskovet med 
postsparbankens omorganisation.
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linge dessa bestämmelser utan vidare tillämpas på de postsparbankens 
tjänstemän, varom fråga här vore, vilka samtliga med 1913 års utgång i mera än 
mo år med gott vitsord bestritt av dem nu innehavande tjänst eller tjänst av 
samma grad, hade styrelsen ansett dem hava varit berättigade att med 1914 års 
ingång bekomma avlöningsförhöjning med ovan för en var av dem angivna belopp.

Enligt styrelsens förmenande kunde dock en sådan tillämpning ej författnings
enligt äga rum.

... Enligt bestämmelse i § 2 mom. 1 av gällande (nya) avlöningsreglemente för 
tjänstemän vid postverket, vore emellertid sådan tjänsteman underkastad förflyttning 
till befattning vid postsparbanken med bibehållande av den honom vid förflyttningen 
tillkommande fasta avlöning. En dylik till postsparbanken förflyttad tjänsteman 
finge sålunda a postsparbankens stat uppbära en honom på grund av tjänstålder i 
postverket tillerkänd högre avlöning än den, som, enligt nu gällande bestämmelser 
för postsparbankens tjänstemän, tillgodokomme en i avseende å tjänstålder med den 
förflyttade likställd innehavare av tjänst i samma grad, vars tjänstgöring hela tiden 
ägnats postsparbanken.

. \id nu angivna förhållande hade styrelsen ansett rättvisa och billighet kräva, 
att tjänsteman vid postsparbanken, som, på grund av fast förordnande, bestritt 
jämlikt Kungl. Maj:ts. särskilda beslut inrättad tjänst därstädes, och vilken med 
1912 års ingång konstituerats å samma tjänst eller å tjänst i samma grupp, måtte 
fa i avseende jämväl å avlöningsförhöjning tillgodoräkna sig den tid, som förflutit, 
sedan han tillträtt innehavande befattning eller befattning tillhörande samma grupp.

På grund härav och med tillkännagivande att, förutom Henning, Helleday 
och Sahlberg, samtliga hos postsparbanken nu anställda tjänstemän, som bestritt 
förordnanden av förenämnda slag och med 1912 års ingång konstituerats på vid 
1911 års slut innehavda tjänster, redan då kommit i åtnjutande av slutavlöning å 
den tjänst, en var av dem bestrede, ville styrelsen hemställa, att Kungl. Maj:t måtte 
föreslå riksdagen att ^medgiva, att avlöningsförhöjning måtte av postsparbankens 
medel få med 1914 års ingång tillgodokomma revisorn Henning med 500 kronor 
och revisorn Helleday likaledes med 500 kronor samt vaktmästaren K. G. Sahlberg 
med 120 kronor, allt för år räknat.

Statskontoret har i avgivet utlåtande över styrelsens för postspar
banken omförmälda framställning’ på anförda skäl förklarat sig anse 
billigheten kräva, att de ifrågavarande tjänstemännen vid postsparbanken 
beiedas motsvarande förmån uti nämnda hänseende som tjänstemän vid 
postverket erhållit genom det nya avlöningsreglementet samt fördenskull 
tillstyrkt postsparbanksstyrelsens framställning.

Genom remiss har postsparbanksstyrelsens ifrågavarande fram
ställning jämte statskontorets däröver avgivna utlåtande överlämnats till 
löneregleringskommittén för att vara tillgängliga vid avgivande av det 
infordrade underdåniga utlåtandet i fråga om nytt avlöningsreglemente 
för tjänstemän vid postsparbanken m. in. Med anledning härav har 
kommittén yttrat, bland annat, följande:



Huruvida nu i förevarande fall med hänsyn till vad postsparbanks
styrelsen anfört eller till äventyrs ur annan synpunkt sådana särskilda 
omständigheter må anses föreligga, att framställning i det av postspar
banksstyrelsen angivna syfte må böra göras hos riksdagen eller huru
vida, ur synpunkten av befarade framtida konsekvenser i händelse av 
bifall, framställning icke bör göras, hemställer kommittén till Kungl.
Maj:ts beprövande. ^ . ...

Vid föredragning inför Kungl. Maj:t den 20 juli 1914 av före
liggande ärende yttrade vederbörande departementschef för egen del
följande: . .

»Ehuruväl den gjorda framställningen synes mig ganska benjartans-
värd, anser jag mig dock icke böra tillråda, att proposition i° ärendet 
avlåtes till riksdagen. Såsom löneregleringskommittén framhåller, är 
nämligen här fråga om att med avseende å några tjänstemän vid post
sparbanken giva retroaktiv verkan för innevarande år åt en avlönings- 
bestämmelse, som eljest är föreslagen att tillämpas först från och med 
nästa år; och med hänsyn till den av riksdagen i allmänhet hävdade 
grundsatsen att icke medgiva retroaktiv tillämpning av löneförhöjningar, 
lärer föga utsikt finnas för att riksdagens bifall till den nu ifrågasatta
löneförbättringen skulle kunna vinnas.»

I enlighet med departementschefens berörda hemställan har icke 
heller uti kungl. propositionen (nr 259) av den 20 juli 1914 med förslag 
till nytt avlöningsreglemente för tjänstemän vid postsparbanken m. m. 
gjorts någon framställning till riksdagen uti ifrågavarande syfte.
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Då jag, som inom löneregleringskommittén deltagit i behandlingen 
av förevarande ärende, i olikhet mot departementschefen är av den upp- 
fattningen, att den av ifrågavarande tjänstemän gjorda ansökningen hade 
bort föranleda framställning till riksdagen, tillåter jag mig här angiva 
de skäl, som för mig varit bestämmande i nämnda hänseende.

I det av Kungl. Maj:t nu framlagda förslaget till nytt avlönings
reglemente för tjänstemän vid postsparbanken jämte de till reglementet 
hörande särskilda bestämmelser har § 1 i de nyssnämnda särskilda be
stämmelserna blivit i fråga om rätt för tjänsteman att under vissa for
hållanden få tillgodoräkna sig föregående tjänstetid för att komma i 
åtnjutande av avlönings förhöj ning lämpad efter motsvarande paragraf i de 
särskilda bestämmelserna till det av 1913 års riksdag antagna avlömngs- 
reglementet för tjänsteman vid postverket.



Under det att sistnämnda reglemente länder till efterrättelse redan 
från och med den 1 januari 1914, skulle det nu föreslagna reglementet 
för tjänstemän vid postsparbanken komma att tillämpas först från och 
med den 1 januari 1915.

Genom det av 1911 års riksdag, efter framställning av Kungl. 
Maj:t, fattade beslut om reglering av postsparbanken blev fastslaget, 
att löneförhållandena vid postsparbanken och postverket böra vara 
reglerade efter enahanda grunder och att de i avlöningsreglementet för 
postverket bestämda föreskrifter böra i det väsentliga bliva gällande 
jämväl för postsparbankens personal.

Då generalpoststyrelsen år 1912 gjorde framställning om nytt av- 
löningsreglemente för tjänstemän vid postverket — vilken framställning 
föranledde 1913 års reglemente — hade styrelsen för postsparbanken, 
i vilken generalpostdirektören är ordförande, med nödvändighet bort 
tillse, att den överensstämmelse mellan avlöningsbestämmelserna vid de 
båda verken, som 1911 års beslut avsåg att åstadkomma, fortfarande 
uppehölles.

Därest så hade skett, hade förvisso de nya avlöningsbestämmel
serna beträffande tjänstemän vid postsparbanken kommit att tillämpas 
från samma tidpunkt, som stadgats i avseende å 1913 års avlönings- 
roglemente för tjänstemän vid postverket eller den 1 januari 1914; och 
hade vid sådant förhållande den nu ifrågavarande framställningen be
träffande de tre tjänstemännen vid postsparbanken icke varit av möden.

Hurusom den nu rådande olikheten mellan de bägge verken i av
seende å avlöningsbestämmelser kan leda till rena orimligheter, har på
pekats av styrelsen för postsparbanken, och torde jas; få ån vo fram
hålla detta.

Enligt bestämmelse i 1913 års avlöningsreglemente för tjänstemän 
vid postverket är sådan tjänsteman underkastad förflyttning till befatt
ning vid postsparbanken med bibehållande av den honom vid förflytt
ningen tillkommande fasta avlöning. En sådan till postsparbanken för
flyttad tjänsteman skulle sålunda å postsparbankens stat komma att 
uppbära en. honom på grund av tjänstålder vid postverket tillerkänd 
högre avlöning än den som enligt nu gällande bestämmelser för post
sparbankens tjänstemän tillgodokomme en i avseende å tjänstålder med 
den förffyttade likställd innehavare av tjänst i samma grad, vars tjänst
göring hela tiden ägt rum inom postsparbanken.

Vid nu antydda förhållanden har jag icke kunnat finna annat än 
att det med nödvändighet kräves, att riksdagen genom ett beslut i en
lighet med de ifrågavarande tjänstemännens av styrelsen för postspar- 
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banken och statskontoret understödda framställning undanröjer den 
uppenbara orättvisa, vartill förhållandena eljest skulle leda.

Det har framställts, att ett beslut av riksdagen i antydd riktning 
skulle kunna befaras medföra framtida konsekvenser. Riksdagen har 
nämligen under senare tid vid medgivande av begärda förhöjningar i 
avlöningsförmåner i allmänhet ej varit villig att låta förhöjningarna 
tillämpas retroaktivt.

Mig synes emellertid som skulle i detta fall föreligga så alldeles 
säskilda förhållanden, att ett beslut i enlighet med mitt förslag icke 
skulle kunna med fog åberopas såsom ett prejudikat i motsatt riktning 
mot nämnda av riksdagen — visst icke undantagslöst — tillämpade 
praxis.

Under åberopande av vad jag sålunda anfört får jag hemställa;

att riksdagen ville medgiva, att avlöningsför- 
höjning må av postsparbankens medel få med 1914 
års ingång tillgodokomma följande tjänstemän i post
sparbanken nämligen revisorn B. S. Henning med 500 
kronor och revisorn E. J. A. Helleday likaledes med 
500 kronor samt vaktmästaren K. G. Sahlberg med 
120 kronor, allt för år räknat.

Stockholm den 3 augusti 1914.
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